Dentro de las grandes líneas del sistema que acabamos de exponer cabían y existieron de hecho, como luego veremos, modalidades y diferencias de aplicación. La alternativa existente viene expresada, por ejemplo, en su forma más simple y esquemática, en unos documentos navarros de Irache y de San Miguel de Excelsis: la *traditio* se acompaña de una disposición del patrimonio en beneficio de la iglesia, con reserva del disfrute y pudiendo fijarse también el pago de un censo en favor de aquella iglesia. En la hora en que así lo desee, el familiar renunciará al goce o tenencia de los bienes, y el monasterio, que se hará cargo de ellos, asumirá plenamente el cuidado de la persona del donante ¹⁹⁸.

198. *Becerro de Irache*, fol. 36, v. 37: «De hereditate de aniz et mayneru. Ego domna mancia exeariz de aniz... dono deo et sanctae mariae yraxensi et abbati arnaldo eodem presidenti in loco omnem meam hereditatem quam habeo in aniz... Ego autem arnaldus abbas yraxensium uidens bonam uoluntatem tuam et cognoscens te iam quasi matrem sanctae marie effectam... concedo tibi illam hereditatem quam sanctae marie de yraxen nostro monasterio obtulisti et nostram etiam radicem quam habemus in eadem uilla de aniz ut teneas utrasque, radicem nostram et tuam in uita tua ut honorificentius ibi manere possis quam in alio loco. Si autem uoluntas tua fuerit ut relictis his radicibus in aliqua domorum nostrorum uelis habitare abbas sanctae marie de yraxen et fratres assentiant uoluntati tue et

Otras noticias, de procedencia igualmente navarra, respondiendo también al mismo esquema, establecen la posible cesión de la disponibilidad actual de los bienes y el consiguiente cuidado del familiar por la iglesia en el caso de viudedad, aunque siempre con carácter voluntario¹⁹⁹. Puede también señalarse como momento de posible opción a la ración aquel en que el familiar no puede vivir decorosamente con sus propios medios y rentas. Así se establece en un documento de la catedral de Burgos de principios del siglo XII, cuya contextura jurídica no deja de ser extraña, ya que la donación *post obitum* del patrimonio a la iglesia se hace con la expresa reserva de poder el donante enajenar en vida cuantos bienes quisiera; y si precisamente

te in loco placito que tibi placuerit honorifice sicut decet procurent in esu et in uestitu»; MARIANO ARIGITA Y LASA: *Historia de la imagen y santuario de San Miguel de Excelsis*, Pamplona, 1904, pág. 221, doc. núm. 34 (sin fecha): «Ego Eneco Lopeyc de huart reddo me corpus et animam et totum quod hodie habes uel in antea acquirere postuero tam in mobilibus, quam mobilibus, deo et beato Michaeli de excelso pro remissione peccatorum meorum, et tibi paschali... hoc totum facio Tali conuenientia, ut quandiu uoluerio esse in domo mea, et uiuere per me, reddam unoquoque anno in die sancti Martini IIas arrouas tritici pro censu beato Michaeli. Si uero uoluerio ex tota relinquere meam domum et uenire ad domum beati Michaelis uestram, ut habeatis potestatem emparandi totum quod habeo in huart et in aliis locis... et ut de cetero sim filius beati Michaelis et teneat me in uictu et uestimento sicut unum de filiis beati michaelis...» ARIGITA, páginas 61 y ss., cree que este monasterio, al igual que la catedral de Pamplona, estaba habitado por una comunidad de canónigos regulares de San Agustín.—*Cartoral del Pilar*, doc. núm. CXLV, de agosto de 1178, en *Universidad*, 1934, pág. 612: «...quando Petrus Arnaldus uoluerit reddere quidquid habuerit Deo et predicte Ecclesie quod Prior et Canonici recipiant eum si uoluerit recipere regularem habitum vel etiam si uoluerit permanere in saeculari habitu, ut ministrent eum sicut uni ex canonicis, quamdiu uixerit.»

199. *Becerro de Leire*, págs. 97-98, doc. de 1102: «Karta de Garsia Lopiz de Aldunet». En un pleito entre García y el monasterio termina aquél por reconocer que la razón estaba de parte de Leire, donde entrega su cuerpo y su alma y en cuyo favor dispone de sus bienes, para después de su muerte: «Si autem euenerit ut post mortem uxoris sue habeat uoluntatem et uoluerit uenire ad nos cum omni possessione et radice sua recipiamus eum et habeat uictum et uestitum et necessaria corporis sui».—*Becerro de Irache*, fol. 101 v., doc. de 1210: «Ego Garsias de gorocin... si uero obierit uxor mea quod ecclesia yraxensis suscipiat me cum ea quae habuero ut habeam uictum et uestitum in omni uita mea...»

ese patrimonio, cuya libre disposición conserva, llegara a ser insuficiente, tal vez por su voluntario agotamiento, tendrá derecho el titular a vivir y ser alimentado a costa de la iglesia²⁰⁰.

Podía matizarse más y distinguir en la ración los varios elementos que la integraban, especialmente alimentos y vestido. Y en virtud de ello, depender para lo uno de la iglesia y procurarse lo otro con los propios bienes. Un convenio de sociedad espiritual entre la catedral de Tudela y un familiar se establece justamente sobre estas bases. Martín, que así se llamaba el oblat, se entrega a la iglesia con la totalidad de sus bienes presentes y futuros, reservándose únicamente la renta que le proporcionaba la iglesia de Lor. El capítulo de Tudela le alimentará y atenderá a sus necesidades espirituales y Martín se proveerá de vestimenta con los productos de aquella iglesia. Si por cualquier causa dejara de percibir esta renta, los canónigos tudelanos atenderán también a su vestido, en la forma que se prevé en el mismo documento²⁰¹.

200. *Obispado de Burgos*, pág. 118, doc. núm. 58, de 1103: «Ego Gutierre et mater mea Nogo... damus et offerimus corpora nostra et animas nostras, etiam concedimus domos nostras proprias cum suo solare et sua divisa cum terris, vineis, ortis, et omnia nostra que habemus tam mobile quam immobile damus ad omnem integritatem Deo et Sancte Marie Burgensi sedi tibi que benignissimo episcopo Garsie ac ceteris clericis ibidem Deo servientibus, tali pacto ut in omni vita mea sit in mea potestate et secundum meam voluntatem habeam. Si vero, quod absit, talis necessitas michi Guterro presbitero evenerit, habeam potestatem vendendi quidquid voluero. Si autem non me bene potuero continere in ipsa mea hereditate, ut eam ad mercedem Sancte Marie et illorum seniorum qui ibi Deo servierint, et faciant michi honorem et mercedem uti meis similibus vel uti merces illorum fuerit. Si quippe antequam mater mea ex hoc seculo obiero, accipiat mater mea solummodo de pane et vino medietatem, non de alio; et si mater mea ante me transierit, remaneat totum Deo et suprascripte sedi...»

201. *Archivo Catedral de Tudela*, caj. 13, leg. 3, núm. 5; doc. de noviembre de 1172: «In Dei nomine. Ego Martinus filius de Acenar Sanz de Mont Acuto dono me ipsum Deo et Sancte Marie tutelane ecclesie ut ibi seruiam et sim obidiens e subiectus dopno Fortoni priori et capitulo eiusdem ecclesie in omni uita mea. Et a filio ipsam ecclesiam ac dopnum Fortonem priorem et omnes canonicos eisdem ecclesie tam presentes quam futuros de omnibus rebus quas habec uel in antea habere potero tam in hereditatibus quam in mobilibus uidelicet de medietate de illis casis que fuerunt de patre

En fin, la alternativa podía plantearse en sentido inverso: quien se entregaba como racionero con todos sus bienes, recobraría su disfrute en caso de dejar de ser alimentado por la iglesia y tener que proveer por sus propios medios a las necesidades de su vida ²⁰².

La ración comprende, de ordinario, alimentos y vestidos, de tal forma que para significarla ciertas escrituras emplean frases genéricas como «ut in uita mea me contineatis» y otras análogas ²⁰³. Pudo, sin embargo, darse el caso de que se acordara

meo Acenar Sanz de Mont Acuto et matre mea que sunt in Tutela iuxta illas casas que fuerunt de Robert de Torignec et de tota mea fraresca quam habere debeo de hereditatibus et mobili patris atque matris mee. Et ut dixi de omnibus que in antea adquirere potero excepto redditu ecclesie de Lor quem mi retineo ut inde me uestiam. Sic etiam supradictum donum prefate ecclesie concedo ut statim post mortem patris mei ego et domnus Forto priori et canonici Sancte Marie mecum totam meam partem hereditatem et mobilia patris mei atque matris requiramus et totum quod adquirere potuerimus tam in mobilibus quam in hereditatibus statim transeat in ius et dominium Sancte Marie ac domni Fortonis prioris et canonicorum. Et ego domnus Forto prior et omnes canonici Sancte Marie de Tutela recipimus uos domnum Martinum filium de Acenar Sanz de Mont Acut pro fratre et socio in eadem ecclesia ut in omni uita uestra donetur uobis ibi uictum sicut uni canonicorum. Post mortem uero uestram pro anima uestra seruitium faciant sicut est consuetudo facece pro anima unius canonici. Et si forte aliquo casu interueniente redditus supradicte ecclesie de Lor amiseritis nos et sucesores nostri provideamus uobis in uestitu in omni uita uestra scilicet de pellibus agninis et de pannis unius coloris de preset aut de blaueta et de pannis lineis necessariis et adhuc uni puero qui uobis seruiat uictum dabimus. Et ego Martinus filius de Acenar Sanz dono uobis fidanciam de saluete de isto donatiuo et afiliamento sicut superius est scriptum. Don Tosten. Sunt testes uidentes et audientes suprascripti donatiui et afiliamenti don Dauí. Vital de Coruo. Michael sacrista. Simon presbiter. Facta carta in tutelano capitulo mense nouembris sub era M^a CC^a X^a»

202. *Archivo Catedral de Calahorra*, caj. 1.º, núm. 16, doc. de 29 de marzo de 1122: «...ego dominica filia de Sanxo baro... trado deo et sancte marie et sancio calagurrensi episcopo corpus meum cum omni hereditate mea... Ego Sancius episcopus mando et suo testificatione confirmo ut ista deo deuota dominica in omni uita sua habeat uictum et uestimentum in sancta marie. Si autem quod absit aliquis clericus ueniens eam noluerit retinere sicut supra dictum est, illa uiuat insua hereditate in omni uita sua et post mortem remaneat illa hereditas deo et sancte marie».

203. *P. M. H., Dip. et Chart.*, pág. 397, doc. núm. 464, de 8 de febrero de 1114: «Placuit mihi Gontina Aduulfiz per mea uoluntate integra

conceder solamente unos u otros. Acabamos de ver cómo la catedral de Tudela otorgaba una ración alimenticia, dejando al familiar el cuidado de proveer a su indumentaria ²⁰⁴. Tenemos igualmente noticia de la hipótesis contraria, es decir, de una ración que cubre únicamente las necesidades de vestido, como la que la monja Fronilde recibía de la catedral de Burgos a finales del siglo XI ²⁰⁵. Se dió también una tercera solución, consistente en que la ración, prevista en principio para cubrir sólo las necesidades de vestimenta, podría extenderse a la alimentación, pero sólo con carácter excepcional y en circunstancias de extrema penuria del familiar ²⁰⁶.

ut testarem ad monasterium Sancti Petri... tota mea hereditate... Testamento illam ut in uita mea me contineatis et post meum obitum remaneat in monasterium Sancti Petri...» Cfr. en la nota 74, *Celanova*, doc. número 100, de 19 de julio de 954.

204. Vid. doc. en la nota 201.

205. *Obispado de Burgos*, pág. 100, doc. núm. 46, de 10 de diciembre de 1097: «Ego Fronilda, Deo devota sub regula sanctissimi ac beatissimi patris nostri Benedicti, una cum consensu abbatisse nostre Juliane vel sociarum nostrarum sororum, trado et concedo Deo et Sancte Marie Burgensi sedis et tibi Garsia, residente in eadem ecclesia episcopo, unam divisam in villa que dicitur Fonteservir... tali tenore ut in omni vita mea, quando michi necesse fuerit, accipiam a te supradicto episcopo Garsia vel a tuis successoribus pellem et mantum et coopertum lineum vel laneum, et sotulares...»

206. *Archivo Municipal de Huesca*, pergamino partido por ABC, de noviembre de 1178: «Notum sit quod ego don Garcia de Arguis et mea mulier domina Maria... donamus et offerimus nos metipsos corpus et animas Deo et sancto Petro Vetulo de Oscha in manum Poncii prioris... cum CCC solidos denariorum iaccensis moneta nova... et cum illas nostras casas de Oscha quas habemus in barrio de senior Fortiz... et quando obierimus ut recolligatis nobis honorifice et detis nobis sepulturam nostram in claustra sancti Petri. Ego Poncius prior sancti Petri Vetuli de Oscha... recolligovos in societatem nostram et in omni benefacto quod erit factum in predictam domum sancti Petri. Et insuper dono vobis victum honorifice sicut unus ex clericis sancti Petri qui ibi habent suam rationem ut accipiatis a domo sancti Petri omnibus diebus vite vestre dum in hoc seculo vixeritis. Et si forte evenerit quod absit ut ad tam magnam necessitatem veniatis ut non valeatis vobis accurrere de vestimentis, prior sancti Petri det vobis per unumquemque annum duas rovas de lana et unam rovam de linum adiutorium ad opus vestimenti vestri, et dum vixeritis, stetis in ipsas casas quas de super habetis donatas...»